

Zebrań Centralnej Komisji Stronnictw Demokratycznych

WARSZAWA, 23. 5. (PAP). 23 maja pod przewodnictwem wicemarszałka Sejmu łow. Stan. Szwalbego odbyło się kolejne zebranie Centralnej Komisji Stronnictw Demokratycznych.

Na porządku dziennym rozpatrywano sprawę deklaracji ideowej PSL, Lewicy. Delegaci Stronnictw Demokratycznych zapowiedzieli pozytywne ustosunkowanie się do PSL Lewicy.

20 spekulantów do obozu pracy

WARSZAWA, 23. 5. (SAP). W wieloletniej spekulacji chlebem, mąką, tłuszczami i mięsem Komisja Specjalna skierowała wczoraj do obozu pracy przynajmniej ogółem 20 nieuczciwych handlarzy.

Badania stratosferyczne w ZSRP

MOSKWA, 23. 5. (PAP). Dnia 17 km. balon stratosferyczny VR-63 i podtaras stratosferyczny balon VR-62 wystartowały z Moskwy w celu zbadania górnych warstw powietrza. Komendant subtaras stratosferyczny balonu VR-62, słynny lotnik radziecki, Potosuchkin, podał do wiadomości wie ostatek dnia 20 km, że jego balon wyśladał bezspornie w pobliżu wioski Fatulewka w okręgu Penza.

Balon VR-63 wyśladał w pobliżu stacji kolejowej Kadoszki w Autonomicznej Republice Mordawskiej po upływie 16,5 godziny od chwili wystarowania. Załoga obu balonów dokonała obserwacji promieniowania słonecznego.

Na Górze Oliwnej

TEL-AWIV, 23. 5. (PAP). W Jerozolimie czynione są przygotowania na przyjęcie komisji ONZ, która ma zbadać sytuację w Palestynie. Do dyspozycji komisji będzie oddany gmach YMCA oraz prowadzone dawne schroniska niemieckie, położone na Górze Oliwnej.

Dowódca piratów niemieckich skazany na śmierć

HAMBURG, 23. 5. (SAP). Komendant von Buckertschell był dowódcą niemieckiego okrętu pirackiego numer 21 w okresie ostatniej wojny został skazany przez trybunał brytyjski w Hamburgu na karę śmierci.

Trybunał uznał go za zbrodniarza wojennego, gdyż nie interesował się, czy osoby znajdujące się w morzu będą mogły dołączyć do brzozy o własnych siłach a nawet strzelał do uratowanych z zatopionych okrętów.

Florentynki zdemolowały miejskie biuro rozdziału żywności

FLORENCJA, 23. 5. (SAP). Przed magistratem Florentyńczyk manifestowało parę kobiet żądając regularniejszego rozdania żywności przydzielonej.

Kordon policyjny wzbraniał manifestującym dostęp do biur lecz musiał ustąpić przed naporem i kobieci przedostali się do wydziału rozdawnictwa gdzie zdemolowały urządzenia biurowe.

Trudności gospodarcze Wielkiej Brytanii:

Nowa pożyczka amerykańska — potrzebna ale budzi wiele zastrzeżeń

LONDYN, 23. 5. (SAP). Jakkolwiek kółka oficjalnie zdemontowały wiadomości, że Wielka Brytania ma zamiar zwrócić się do Stanów Zjednoczonych o nową pożyczkę — dzienniki londyńskie wciąż poruszają tę sprawę.

Konserwatywny „Daily Mail” podkreśla, że obecnie w Londynie odbywają się poważne rozmowy. Możliwe jest, że w wyniku tych rozmów Kanada, która jest najlepszym klientem Stanów Zjednoczonych, pójdzie za przykładem Anglii i poważnie zmniejszy swój import z Ameryki.

LONDYN, 23. 5. Jak donosi korespondent dyplomatyczny „Yorkshire Post” Lewis Douglas, ambasador amerykański w Londynie podobno wyraził dał do zrozumienia w Waszyngtonie, że Wielkiej Brytanii potrzebna jest nowa pożyczka amerykańska.

Korespondent podaje, że rząd brytyjski na razie nie żąda żadnej po-

mocy finansowej od Stanów Zjednoczonych, lecz nie jest wykluczone, że rząd amerykański powoła sam inicjatywę i zaofiaruje pożyczkę.

Ambasador Lewis Douglas jest zdania, że pożyczka powinna być u-

dzielona przed jesienią 1948 roku, to znaczy przed tym, niż zostanie wyczerpana udzielona niedawno pożyczka. Nowa pożyczka powinna być też udzielona na lepszych warunkach.

Postulaty Partii Pracy w świetle prasy brytyjskiej

wskazy pomiędzy Wielką Trójką lub u-padkiem ONZ.

Konserwatywny „Daily Telegraph” uważa, że ogłoszone sądzania Partii Pracy niepotrzebnie obrażają Stany Zjednoczone i konserwatywnych brytyjskich, gdyż tylko polityka uznana przez cały naród może być skuteczna w stosunkach zagranicznych.

Podzielając te zastrzeżenia Times popiera jednak oświadczenie Labouristów i pisze: „Odbudowa gospodarki angielskiej jest najpewnym wkładem, jaki Wielka Brytania może wnieść w dzieło przywrócenia solidnego pokoju”.

LONDYN, 23. 5. Prasa angielska komentuje ogłoszenie przez Partię Pracy exposé w sprawie polityki zagranicznej. Organ prorządowy „Daily Herald” pochwała bez zastrzeżeń politykę rządu i pisze, że fakty dowiodły w ciągu ubiegłych 22 miesięcy, iż rząd osiągnął niezaprzeczalnie sukces w dziedzinie polityki zagranicznej.

Organ Partii Pracy podkreśla z zadowoleniem, że rząd brytyjski przewiduje ewolucję w stosunkach brytyjsko-radzieckich, że spróbuje się utworzenie bloków regionalnych i nie zgadza się z jakakolwiek ewentualnością zer-

O upaństwowienie przemysłu węglowego w USA i planową odbudowę świata

OAKLAND, 23. 5. (SAP). Henry Wallace był wiceprezydentem Stanów Zjednoczonych i oświadczył w przemówieniu, wygłoszonym we czwartek, że ci, którzy obawiają się komunizmu, najwidoczniej nie wierzą w demokrację.

Nasz ślepy strach przed komunizmem sprawia, że odwracamy się od postępu,

że odwracamy się od ONZ — powiedział Wallace.

Wydaje się, że wchodzimy w jakikolwiek historyczny, w którym panuje strach.

Wallace poza tym oświadczył, że jego wskazania jak zapobiec depresji gospodarczej w Ameryce, obejmują obniżkę cen, wyższe wynagrodzenia, upa-

stwowienie przemysłu węglowego i intensywny plan odbudowy świata.

Dla tego rodzaju programu uzyskujemy współdziałanie wszystkich Amerykanów mających pokój. To czego nam najbardziej brakuje, to prawdziwych przywódców w wielkim stylu, — którzy poprowadzili by naród do dobrobytu i pokoju.

Nieuczciwa postawa „Gazety Ludowej”

Trwająca ostatnio dyskusja na tematy gospodarcze pomiędzy obojema partiami robotniczymi, której przejawem były publiczne wypowiedzi min. Minca i in. wicemarszałka Szwalbego, przewodniczącego Rady Naczelnej PPS wniósł na życie gospodarcze polityczne Polski szereg pozytywnych elementów.

Trudności gospodarcze w jakich znalazła się ostatnio Polska, ślasy jej przedmiotem zrozumiałej troski szerokiemi mas pracujących. Dlatego też dobrze się stało, że w myśl zasad dobrze pojętej demokracji, dyskusja ta toczy się nie w zamkniętych gabinetach, ale na forum publicznym. W dyskusji tej zainteresowaniem jest każdy obywatel pracy i wynik dyskusji widien był oddany w pierwszym zreszcie pod jego osad.

Wymiana zdań, której jesteśmy świadkami, jest tej wagi, że nie wolno zaburzać jej demagogicznymi argumentami i usłowo obniżać jej poziom. Niestety, „Gazeta

Ludowa”, jak zwykle, nie potrafiła się trzymać zasad „fair play”. W Nr „Gazety Ludowej” z 21. maja, p. Roman Wojciechowski w artykule p. t.: „Bitwa o handel wewnętrzny” usiłuje w sposób conajmniej niewybrednie fałszować fakty, które są znane całej opinii publicznej. Biorąc w obronę wieś przed oczywistym argumentem organu partii robotniczych, różniących się między sobą w wyborze środków zaradczych, stwierdza on, że nałożone kontyngenty zostały przez chłopów w 100% odtawione.

Cel tego rodzaju wypowiedzi jest jasny. Autorowi artykułu chodzi o wykazanie, że winnym obecných trudności gospodarczych jest w pierwszym rzędzie polityka partii robotniczych, podczas gdy wieś spełniła w 100% swoje zadania względem społeczeństwa. Usiłując o przeciwstawić się oczywistemu zjawisku gospodarczemu, znanemu na całym świecie w okresie przedwojnia, a polegającemu na przytłumieniu przez chłopów

zapasów zboża z intencją ujawnienia ich na rynku przed samymi zbiorcami, gdy zboże osiągnie niskie, symboliczne ceny.

Dlatego też należy wyrazić żal i zdziwienie, że jedno z chłopieckich stronnictw — PSL — miało odwagę w rozwinięciu przez rząd i społeczeństwo istniejących trudności, tymczasem wyjechał z racza kłody pod nogi biorąc w nich czym nie usprawiedliwiają obronę, na szkodliwie sprzecznie zjawisko istniejące zdoła ono nadmiernego Jego spożycia przez wieś.

Niech się jednak „Gazeta Ludowa” nie ludzi, że będzie ona tym trzecim, który skorzysta tam, gdzie dwóch się spiera. Walka o zboże musi być wygrana i będzie wygrana. Postawa w tej walcie zaś poszczególne partnerów politycznych będzie mierzniakiem ich moralności społecznej i odpowiedzialności politycznej wobec społeczeństwa.

O czym mówi Nowy York?

Reforma rolna w sowieckiej strefie okupacyjnej

Rotniary radykalnej reformy rolnej, która została ostatnio przeprowadzona w sowieckiej strefie Niemiec, konstruują następujące cyfry: do końca kwietnia br. rozparcelowano 6,696 majątków o pow. ponad 250 akrów (1 ha = 2,5 akra) czyli w sumie ponad 6 milionów akrów. Dotychczas do tego folwarków i gospodarstw wiejskich, których majątek został skonfiskowany, jak też domy państwowe oddane na reformę rolną, uzyskało łącznie obszar 7,325,000 akrów pod parcelację.

W końcu marca br., 18 miesiecy po wydaniu dekretu, rozdzielono już 4,497,000 akrów pomiędzy 478,281 chłopów, w których ogrom na większość uprawia poraz plerwszy w życiu własną ziemię. Przeciętna wielkość ich gospodarstw wynosi od 20—25 akrów.

Nie ma jeszcze dokładnych danych dotyczących kategorii osób, które skorzystały z reformy rolnej. W końcu listopada 1946 r. istniało osób korzystających z niej o. bejmowało 118,993 bazarolnych, 77,661 wycielonych ze wschodu, 103,935 małorolnych i (chłopów, których gospodarstwa liczyły powyżej 12 akrów ziemi), 55,584 dzierżawców i 111,336 osób posiadających

czyh pewne wiadomości z zakresu uprawy ziemi.

Spółdzielnia chłopska (Jeroinigung der Gegenseitigen Bauernhilfe) odegra wybitną rolę przy przeprowadzaniu programu rolnego, w sowieckiej strefie. Stowarzyszenie to jest w swej istocie „związkiem zawodowym chłopów”; liczy ono obecnie 5000 członków na 730,000 chłopów żyjących w strefie sowieckiej.

Stowarzyszenie to zainicjowało, tysiąc sekcji traktorowych i podryżkowych, gdzie właściciele małych gospodarstw mogli wynajmować traktory i inne maszyny rolnicze. — Stowarzyszenie to odegrało również wielką rolę przy ustalaniu „planu żywności”, który będzie zawierał desiderata producentów rolnych w zakresie możliwości produkcji i zbytu. W tym samym czasie niemiecka administracja centralna dla strefy sowieckiej opracowała, w porównaniu z władzami sowieckimi, „generalny plan”, określający potrzeby tej strefy na rok bieżący. Wówczas każdy rząd stanowią podjęcie prace uzgadniania planu ogólnego z planem żywności opracowanym przez producentów.

(„New York Herald Tribune”, New York)

Dlaczego Nitti nie mógł utworzyć rządu?

RYM 23. E. Prasa włoska omawia przyczyny niepowodzenia między Nitti'ego utworzenia rządu. Istotną przyczyną jest stanowisko grupy Saragatta i Republikanów, którzy odmówili udziału w rządzie Nitti'ego. Po tych decyzjach partia Chrześcijańska, Demokratyczna, zapewniła, że poprze jedynie koncepcje rozszerzonego składu rządu.

W tej sytuacji ustosunkowania Nitti'ego utworzenia rządu, złożonego z partii centrowych i lewicowych, zostały uformalizowane.

Według informacji dziennika „Repubblica” partia Chrześcijańska, Demokratyczna i grupa Saragatta zgodziły się na postępowania. Natomiast, pisze dziennik „Repubblica”, że Saragatti na jego obecną zachowanie przyrzeczone nagrody w postaci udziału w ewentualnym trzecim rządzie, da Gaspari.

Kola polityczne podważają, że fatalność „Sojalicznej Partii Włoskiej Rzemieślniczej” Saragatta jest wynikiem gry skrajnych grup prawonowych jak Quasimodoni, Liberalowie i Monarchici, których Nitti nie chciał dopuścić do rządu. Partia chrześcijańska, Demokratyczna

spodziewa się, że prezydent ponownie powoła misję utworzenia rządu gubernatorów i wiceministrów partii, wyznawcą będzie ponownie kandydata Orlando.

Dziennik „Avanti!” podkreśla w swoim komentarzu, że w obecnym kryzysie „Partia Chrześcijańska, Demokratyczna” wykorzystuje Saragatta do wyciągnięcia kandydata i ogłoszenia, który sama rozpisła.

Togliatti oświadczył przewodniczącemu, że stanowisko partii komunistycznej jest ściśle parlamentarne i demokratyczne.

„Gdy wybuchł kryzys — stwierdził Togliatti — uważaliśmy, że jest najwłaściwsze z konstytucyjnego punktu widzenia, by powierzyć misję tworzenia rządu przedstawicielowi najbliższej partii w parlamencie, mianowicie partii Chrześcijańskiej, Demokratycznej. Gdy misję tworzenia nowego rządu powierzono Nitti'emu, jednolity parlamentaryzme wykluczył.

Pragnąłmy sprzyjnego sformułowania kryzysu. Kraj nie rozumie skomplikowanej gry politycznej i domaga się natychmiastowego otwarcia nowego rządu”.

Podziału Indii na dwie części domagają się Muzułmanie

LONDYN, 23. 5. (Reuter). W wywiadzie, udzielonym w New Delhi korespondentowi agencji Reuters, przewodniczący Ligi Muzułmańskiej, Jinnah, — wyłoży swój pogląd na temat oddzielenia państwa muzułmańskiego w Indiach — Pakistanu.

Zdaniem Jinnah, Pakistan i Hindustan winny zawiązać z sobą sojusz.

Liga Muzułmańska sądzić będzie po przez Hindustan korytarz, któryby łączył prowincje muzułmańskie na północnym zachodzie z prowincjami na północnym wschodzie. Liga Muzułmańska jak najenergiczniej sprzeciwiać się będzie podziałowi Bengali i Pendubaru. Rząd w Pakistanie — powiedział w dalszym ciągu Jinnah — powinien mieć

charakter luźny i być odbiciem nastroszków społeczeństwa. Pakistańskie będzie do przyłączenia do ONZ.

Co się tyczy armii rodzimej, Jinnah sądzi, że całkowite rozdzielenie Indii na hinduskie i muzułmańskie, Bierz, jednak pod uwagę zawarcie sojuszu lub traktatu obronnego pomiędzy obu państwami.

Ne zapytanie Korespondenta Brytyjskiego, czy Jinnah Bierz pod uwagę uważa wzorce państwa łączącego wszystkie kraje muzułmańskie bliskiego i Dalekiego Wschodu, Jinnah oświadczył, iż uważa panowanie na przykład „ale, przewiduje przyjazne stosunki i współpracę ze wszystkimi krajami muzułmańskimi.

„Times” o poprawie stosunków polsko-brytyjskich

LONDYN 23. 5. Środkowa komentarze prasy londyńskiej poświęcone są w znacznym miarce kwestii stosunków finansowych między USA a innymi państwami. „Times” natomiast poświęca poważny artykuł wstępnym stosunkom angielsko-polskim.

„Times” podkreśla, że chociaż po rozmowach jakieś Bevin odbył w Warszawie z polskim prezydentem i z min. spraw zagranicznych polskie, ograniczenia Polski nie ulegnie zmianie, nie mniej jednak „Times” podkreśla, że chociaż po rozmowach jakieś Bevin odbył w Warszawie z polskim prezydentem i z min. spraw zagranicznych polskie, ograniczenia Polski nie ulegnie zmianie, nie mniej jednak

to problemy, jakie wynikają z stosunków obu państw będą mogły być oddział ujętione w sposób nowy, bardziej konstruktywny.

Bevin ma teraz przekonanie, że rząd polski został ustabilizowany a w tych warunkach jakieś „Times” są szerszy, uszuwa się wiecej, że do niczego nie doprowadzi przeciąganie dyskusji, któreby wpływ na przyszłe stosunki angielsko-polskie może być tylko jak najgorzej.

Nowy atak na spekulantów przygotowuje Komisja Specjalna

WARSZAWA 23. 5. (SAP). Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodczym przygotowuje nowy atak na spekulantów.

Podstawą do nowej wzmożonej akcji ma się stać ustawa, która będzie rozpatrywana na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

Według projektu ustawy komisja specjalna niezależnie od kary do 2 lat obrotu pracy przysmuszowej ma uzyskać prawo nakładania grzywny do 6 milionów złotych oraz prawo zmiany grzywny na dalsze 2 lata obrotu pracy.

Dotychczasowa walka z drożyzną pro

wadzona przez Komisję Specjalną od roku 1946 uregulowała w wielu ośrodkach polityki handlowe.

Od 1 stycznia do 1 maja br. op. na terenie 6 powiatów 18 delegatów Komisji Specj. ogłosiła 3,520 wyroków. Arsztożom 320 osób, z czego 100 osadzono w obozach pracy, resztę są skazano na grzywny w trybie administracyjnym.

Nowa ustawa według projektu ma rozszerzyć akcje delegatów również na powiaty i oprzeć ją na współpracy z komitetami przy Radach Narodowych, które będą współdziałały w walce z spekulacją.

Turcja prosi o tabor kolejowy Ameryka ofiaruje czołgi

ANKARA 23. 5. (SAP). Według wiadomości pochodzących z kół miastodajnych, Turcja ma zamiar zażądać w ramach umowy o pomocy Stanów Zjednoczonych: materiałów do budowy drogi, portów i dróg kolejowych, tj. wyposażenie, które może być używane zarówno w czasie pokoju, jak i wojny. Z drugiej strony projekt amerykański

przewiduje przede wszystkim dostarczenie im materiałów wojennych, czołgów, armat i sprzętu.

Na ten temat będą się toczyły dyskusje pomiędzy rządem tureckim a misją amerykańską, która ma przybyć około 25 maja do Ankary. Na czole komisji wojskowej stoi gen. Oliwier, specjalista od jednostek pancernych.

Wielki proces polityczny w Krakowie

(St. W dalszym ciągu wielkiego procesu politycznego w Rejonowym Sądzie Wojewódzkim w Krakowie nastąpiły rezolucyjnie oskarżenia:

Pik. Tadeusz Wolkowicki pseudo „Ilipoli” przyznał się, że był przewodniczącym zarządu okręgu krakowskiego, współdziałał z Trendowskim i Przemyskim, stwierdził jednak, że jesienią 1946 roku z uwagi na swój podeszły wiek wstrzymał działalność zaniechał. Na pytania prokuratora, czy ustąpił i nie został państwa Salazara z Portugalii i Frauco z Hiszpanii pokrywający się z metodami i celami Stronnictwa Narodowego, oskarżony oświadczył, że na te metody nie zgadza się, lecz istota ustrojów i cele są podobne.

Pik. Wolkowicki stwierdził, że członkiem Stronnictwa Narodowego, zarówno będącym na wolności, jak aresztowanemu, udzieliłby jej pomocy materialnej.

Oskarżony Jan Broczek, młody mierzny student Akademii Górniczej, oskarżony o ułatwienie kontaktu, mimo uwag przewodniczącego zeznał w sposób wysoce rozlekliwy i filozoficzny, — a jego fatalistyczne odpowiedzi wskazują na pewne schorzenia psychopatyczne. Oskarżony twierdził, że jakiś tajemniczy osobnik chciał go wciągnąć do organizacji obywatelskiej i groziłami — Broczek zeznał, że w roku 1939 był ranny dwukrotnie w głowę i ciępi na uraz psychiczny i paraliżowy. Obróca jego adw. dr Ostrowski wniósł o zbadanie

nie oskarżonego przez biegłego lekarza. Z kolei zeznaje oskarżony Aleksander Nykan pseudo „Ryszard”, przyznając, że był kierownikiem dzielnicy Kraków.

Uzgodniono trzy konferencje o zadaniach ideologiczno-wychowawczych z nastawieniem katolicko-narodowym. Podległy mu o. regli: Tarnów, Sanok, Rzeszów, Przemyśl i Sandomierz. Narwa „Plug” pochodzi z czasów okupacji. Objawiając się aresztowaniem, we wrześnie wyjechał z Krakowa do Poznania.

De Ville Emil, pseudo „Janusz” — zeznał, że stałowskim stanowisko kierownika organizacyjnego w dzielnicy krakowskiej, przenosił paczki z broszurami o treści nie wiadomej mu, był na zebraniach informacyjnych, używał dowodu tożsamości na nazwisko Samborski Marian.

Bogdan Pałka pseudo „Świerk” był kierownikiem organizacji Kraków mia-

Z kolei zeznaje jeszcze kilku oskarżonych, a to: Walenty Wikowski pseudo „Bejan” — kierownik „Plug” Kraków Ziemia oraz Jan Pajak kierownik organizacyjny „Plug” Kraków-wielki dzielnicy krakowskiej, który do sprawy nie sensacyjnej nie wniósł.

Sąd dopuścił biegłego lekarza, który oskarżonego Broczek zeznał, jednak wywoły eksperta nastąpiła dopiero po przesłuchaniu oskarżonych.

Dalszy ciąg procesu odbędzie się jutro o godz. 9 rano.

Z dnia

Trzy warunki

„ostatnim smętu przemianom w St. Francisco Henry Wallace omówił plan polityki międzynarodowej, mającej uszlachetnić go zapobiec dalszym wojnom. Wallace to jest, powiedział Wallace, jeśli spełnione zostaną trzy warunki, które określić można krótko:

Oprowadzenie międzynarodowego systemu bezpieczeństwa, porównanie polityczne — porównanie gospodarstwa.

„Ich krótkich słowach między się rzetelnie całokształt pogodzić, nurekających życie polityczne doby dalszej stę. Bo przecież ze sprawą bezpieczeństwa łączy się teście sprawa kontroli energii atomowej, łączy się sprawa samostanowienia przez strategicznych i przede wszystkim sprawa rozbrojenia.

„Jest rzeczą jasną dla każdego zarówna to, że zagwarantowanie bezpieczeństwa jest dla pokoju warunkiem koniecznym jak i to, że nie jest ono warunkiem wystarczającym.

Drugim warunkiem osiągnięcia pokoju jest porozumienie polityczne polegające na ostrożnej likwidacji ognisk jądrowych zagrożających Europie, na położeniu kresu wojnom domowym i na zapewnieniu wszystkim narodom prawa do pokojowego rozbrojenia. Wszystko, co można określić jako postulat „międzynarodowej deklaracji praw człowieka”

Trzecim warunkiem jest porozumienie gospodarstwa obejmujące 16-letni plan odbudowy. Państwa takie jak Stany Zjednoczone, które są mimo kryzysów wewnętrznych społeczeństw światła, muszą stać się ciężar odpowiedzialności która spocznie na nich po tej wojnie. Zniszczona Europa potrzebuje amunicji, żywności, kapitału.

A kapitały te posiadają właśnie Stany Zjednoczone, które mają obowiązek to konać je w sposób przemyślny i rozsądny. Bo nie można zaprzeczyć, że pomoc niesiona Grecji — to miliony wtopione w ogień wojny domowej, to miliony, za które wiele miast amerykańskich wojenną pożogą można by podnieść z gruzów, można by napędzić nowym pokojowym kapitał.

Pokoju nie można kupić za pół ceny i cena jego — to właśnie te trzy warunki, które winny spełnić Narodzi Zjednoczone. (KART)

„Komuna albo śmierć”

W rocznicę śmierci Jarosława Dąbrowskiego

„Komuna się nie pokoi — ty broni obywateli”
Wł. Broniewski.

„Obrońca praw ludu” — Jarosław Dąbrowski — urodził się w r. 1836 w Zytomierzu na Wołyniu — Akademia Sztubu Generalnego w Petersburgu otworzył przed nim światła karier wojskowej, która pociągała wielu przed nim i po nim, lecz on w tej karierze porzucił. Rewolucyjna hasła „wolności ludu” i „niepodległości ojczyzny” ślasy się dla niego dewiza życia, i w 1848 w Łodzi naczelnymi rewolucyjnej organizacji w Petersburgu, której był kierownikiem.

A tymczasem w kraju wszystkie sprawy zajęte były planami powstania przeciw Rosji carskiej. — Ruch powstęłyzł się, przybrął na siłę, zataczał coraz to szersze kręgi. Dąbrowski nie chce stać na uboczu i patrzeć z daleka na walkę o wolność Polski. W lutym 1848 roku zostaje przydzielony jako kapitan do sztabu czwartej dywizji piechoty w Warszawie. Niebawem odważa się, niemal szaleńczo i przedsięwzięcie — wyszła go z wiru rewolucyjnego — stanowisko jednego z przywódców warszawskiej organizacji powstalczej. Porywa za sobą młodzież, ludność rzemieślnicza, robotników i kolejarzy, porywa całą agendę walczącej stolicy.

Plan jego jest prosty: szybkim odzieniem pragnie zdobyć Cytadellę i twierdzę w Modlinie, zdobyć broni i rozpocząć zbrojne powstanie. Którego terminu naznacza dzień 26 czerwca 1862 roku. Lecz termin ten zostaje odłożony przez prawnie skrzydło organizacji — tymczasem Dąbrowski zostaje aresztowany za kierownictwo i sądzony w Warszawie przed sądem wojennym w Wiedniu.

„X-tego Pawilom” nadal kieruje działaniami powstania. I kiedy powstanie upada, zostaje sądzony na śmierć, z zamiarą na 15 lat ciężkich robót.

Wieziony wraz z wieloma innymi w więzienia na Sybir, z wrodzoną na sobie zręcznością Dąbrowski w śleka w przebraniu kobiecym i wzięcia etapowego w Moskwie.

W pół roku później przedostaje się do Paryża i to zaczyna się najburzliwszy i pełen zapamiętał szerszej walki o prawa człowieka o kres jego życia.

Francja przechodziła wtedy jeden z tych burzliwych okresów, które wyzwały najszlachetniejsze idee i dają możność czynnej o nie walki. Nieudolność Ludwika Napoleona — która spowodowała odanie Niemcom Alzacji i Lotaryngii, rozszerzanie się wpływowość dzworników socjalistycznej na podkładzie tradycji Wielkiej Rewolucji — oto czynniki, które wstrząsnęły Francją do głębi, budząc niechęć do rządów monarchii a zwracając uwagę całego kraju na lud.

W Paryżu wzbudzenie było najgłębsze. Gwardia Narodowa, siła, dążąca się z radykalizm i przedstawiciel proletariatu wybrała Komitet Centralny który dnia 18 sierpnia 1870 roku proklamował Komunę Paryską. Komitet Centralny, jako Rząd Tymczasowy, po kilku dniach zdołał się walczyć z ręką ludu.

I wtedy okazało się niestety, że władza ludu nie była dostatecznie silna, aby utrzymać obronę swego prawa.

W walkach prowadzonych w ulicach Paryża bywały różne chwile. Bywały chwile, takie, kiedy wydawało się, że istniejące jeszcze możliwości wygranej. Do takich momentów należało mianowicie 7

kwietnia 1871 roku Jarosława Dąbrowskiego komendantem Paryża. Zimna i zuchwała odwaga zdobył Dąbrowski natychmiast serca swoich żołnierzy.

Najdzielniejszy oficer komuny, najgorętszy jej obrońca, robił swym stanowisku wszystkim, aby naprawić błędy swych poprzedników, aby znaleźć jeszcze możliwość zwycięstwa. Lecz było już za późno. Wiedział o tym i daleko więcej jak prosty żołnierz, i okrzykiem „Komuna albo śmierć” rzezać się w najśmielszy ogień.

Komuna Paryska — symbol zwycięstwa do walki o prawa ludu — upadła po krwawych walkach na brukach Paryża. Jarosław Dąbrowski, jeden z najlepszych jej wojowników — nie przeżył jej upadku. 23 maja 1871 roku śmiertelną kulą dobiegła tego bohatera walki o wolność.

„Obrońca praw ludu” żegnał żołnierze, którzy walczyli z nim razem, i na Père Lachaise odprowadził go sercem wszystkich tych, którzy go znali, którzy byli pod jego rozkazami.

I wśród kółkających się drzew paryskiego cmentarza, wśród bohaterów walk Rewolucji Francuskiej — spoczął 36-letni Jarosław Dąbrowski — który całe swe życie złożył w ofierze walce o sprawność i wolność. „Za naszą wolność i waszą”

Jak patrzą Polacy — a jak Anglicy na niemieckich zbrodniarzy wojennych?

W czasie pobytu polskich prawników w Londynie prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego, Dr Tadeusz Cyprina wygłosił w lokalu Międzynarodowej Komisji Badania Zbrodni Wojennych odczyt na temat procesów prowadzonych przeciw zbrodniarzom wojennym w Polsce.

Prelegent uzasadniał znacznie większą w Polsce niż w Anglii zainteresowania opinii publicznej wyznaniem sprawiedliwości — stosunku do zbrodniarzy wojennych. Dzieje się tak dlatego, że w

planach niemieckich, po zwycięstwie naród polski miał być zniesiony biologicznie, a naród angielski skazany był tylko na wyznaczenie. Dlatego też Polacy widzą w Hoisie realizatora zbrodnicych zamiarów niemieckich wobec narodu polskiego, podczas gdy Anglicy uważają go tylko za wyrodzonego adyktę.

Odczyt prokuratora Cyprina wywołał duże zainteresowanie w kołach prawniczych Londynu i został przyjęty bardzo żywcem.

Co piszą inni?

Paralela Robotnicza

Polska klasa robotnicza udowodniła, że stać ją na rzetelny wyświe, że umie dotę poręczyć dla realizacji zadań, wykonanych przez nasza państwa państwa, wtedy sta do nich zaufanie. Ten kapitał zaufania mas pracujących obok trucia koczowniczości i koczowniczości współzależności — to najistotniejsze i niezbędne warunki powodzenia w pracach odbudowy.

Dla utrzymania tych warunków musimy ustalić pewien określony styl życia w Polsce. Nie wymagamy, aby społeczeństwo polskie, szerokie masy ludu pracującego, musiało na własną odpowiedzialność zapewnienia dalszego istnienia państwa, którym się chce i powinno interesować. Jeśli zapamiętamy, że nie drążymy nadmiernej ilości pieniędzy, to równocześnie pamiętajmy, że działamy w kraju silnie reakcyjnym, prowadzące ciągle jeszcze walkę z nową polityką rzeczywistością. Dlatego też by-

wały dobre, aby Narodowy Bank Polski ogłaszał swoje periodyczne sprawozdania. Jeśli podjemy, że do budżetu państwa nas przemił apudatorem wpłosa poważają sum 38 miliardów zł, to ustalmy równocześnie wedle jakiego klucza ta suma przypada na poszczególne przemysły, a jeszcze lepiej zakłady produkcyjne. Jeśli domagamy się od stoty fabrycznej umocnienia wyjątkowo pracy, walki z marionetwem i oczekujemy pozytywnych wyników oszczędnościowych — to kierownicy techniczni i administracyjni niechaj rozpatrzą na naradach gospodarczych z przedstawicielami pracownikami fizycznymi i umysłowymi sprawy kosztów własnych.

Obecnie w Polsce pisze się i mówi nam dość dużo na temat naszych budżetów i potrzeb, ale to wszystko obraca się w zamkniętym kole ogólnych określeń bez oparcia o bardziej szczegółowe dane. Latniej jest prowadzić zdanowa dyskusję w oparciu o fakty i cyfry, łatwiej jest przy ich pomocy walczyć z szepłąką propagandy, — przyprowadzić plotki i piętnować kłamstwa

Nie martwimy się, że wówczas strudnimy życie niektórym kierownikom przedsiębiorstw. To ujdzie tylko na korzyść naszej gospodarki narodowej. Min. Minc zapowiada wprowadzenie prawa o Rndach Nadzoru Społecznego. Brown! Wspaniały zamiar! Najwyższy czas, aby nasze życie gospodarcze znajdowało się nie tylko pod nadzorem czynników administracyjnych, ale również społecznych.

Atmosfera zaufania i jednolitości działania — to fundament naszego powodzenia.

KURIER POPULARNY

Podważa ostrze spekulacji zmrozić i w ostatnich dniach w podstawowy i zasadniczy problem, jakim jest chleb, uchwały naszej Partii uświata przede wszystkim do przeprowadzenia planowej, sprawnej i natychmiastowej akcji przeciwko ukrywającym żołe, przeciw spekulującym na jego zwycię, przeciw szabotyzmowi w zakresie wyproduk i rozprowadzania chleba oraz przeciw tym,

którzy ukrywają chleb dla podwyższenia jego ceny. W tej zorganizowanej akcji przeciwko atakom na zarobki klasy robotniczej musi wzięć udział czynnik społeczny.

Zajmęmy sobie dokładnie sprawę z trudności, w jakich taka akcja musi się rozgrywać. Wiem, że najmniejszej słowności i deklaracji nie zabawia drożyzny. Tylko potrzebne wielkiego wysiłku, i odpowiadającej postawy klasy robotniczej. Na froncie gospodarstwa, która jest najuczulawszym instrumentem życia państwowego, każda akcja cechowała musi poważną odpowiedzialnością. Dlatego rola czynnika społecznego musi być nadercicie wyszukana.

Hydra spekulacyjna musi być uderzona równocześnie odpowiedzialnymi sankcjami i godną postawą społeczeństwa, które nie może dopuścić do tego, aby dalszy istniały jeszcze zorganizowane koczowniczo, chcących przy jednoczesnym ogniu pieczenia. Wygodnie kraj i prowadzić przy tej pomocy akcji politycznej przeciwko demokracji. Klasa robotnicza odparła zwycięsko wiele ataków. Napędza i ten zostaje zatrudniony.

Kronika Południowej Polski

Z KRAKOWSKIEGO i RZESZOWSKIEGO

Z Tarnowa

Działki robotnicze to radość... — ale i udręka

Czytelnik „Naprzodu” pisze

(O. M.) Rok 1945 bezpośrednio po wyzwoleniu naszej Ojczyzny przyniósł klasie pracującej w darze działki robotnicze. Jest to bardzo hojny prezent dla ludu pracującego, który mając działkę oddaną mu na „własność” czuje się na niej jak mój gospodarz w swojej zagrodzie. Aż miło spojrzeć na pracę na działkach, na które w godzinach popołudniowych wysypuje się cała masa obcy płaci i różnych zawodów i kategorii pracowników, gdzie tworzą jedną zwartą rodzinę „działkowców” tutaj klasa pracująca znajduje upust swych całodziennych niedomagów. Tutaj znajdują swój ocal i każdą roślinkę

pielęgnując ją swoje najdroższe niemowlę. Proponuję człowiekowi pracy chociaż swą działkę i dlatego chce by jego działka była najlepiej uprawiana. Wszystko jest piękne i radość byłaby zapewne, gdyby nie było tego przekleństwo — „zł...“.

I tutaj muszę odwrócić drugą stronę medalu.

Przydzielając nam działki i parcelacje majątków powielczano nam było, że działki robotnicze o trzymamy na własność a należność za nie, nie będzie wynosić więcej jak 2000 zł i rozłożona będzie na raty na 10 czy 20 lat... Ostalnie w Tarnowie odbyła się

skroplonych wodą jezdzii i chodni. ków.

Jeśli zważyż, że za poprzedniego zarządu miasta zamianowano ulice na stacho, skutkiem czego tłumny kurzu unosiły się w powietrzu, zasypujące ulice i przedchodni baktejami, to należy wyrazić nowemu zarządowi miasta za wdrozenie e. niezgodnej obecnej akcji prawdziwą wdzięczność.

„Wiosenne porządki” w Jarosławiu...

(R.) Jarosław doczekał się nareszcie dzięki energii nowego Zarządu miasta z burmistrzem tow. Jur. Kwiecień na czele „generalnych” porządków wiosennych. Na pokrytych pyłem i kurzem (skutkiem długotrwałej posuchy) ulicach pojawił się bezkoczowy a pracownicy m. zakładu czyszczenia zabrał się energicznie do zamiatania

skropionych wodą jezdzii i chodni. ków.

Bochnia

Otwarcie mostu na Rabcie

(O. M.) W dniu 15 maja br. odbyło się w gromadzie Krzeptówko gw. Bochnia poświęcenie i otwarcie mostu wiszącego na Rabcie. Most ten został wybudowany z funduszy miejscowego społeczeństwa przy minimalnej pomocy Starostwa.

Inicjatorem i projektodawcą jest miejscowy proboszcz ks. Skwirut — Zarówno ks. Skwirut jak i dziesiątka sąg jednostki z miejscowych gromad nie cofnęły się przed obrzydliwym fru-

dnoskami i kosztami i piękne dzieło doprowadziły do końca.

Świeżoży do dobrego i wyrobieniu miejscowego społeczeństwa, które władzom zgromadzenia oddało krawki i potrzeby jednostki. Napawa nas to otucha i wiera, że jeżeli tego rodzaju ludzie w kraju więcej, szybko zahłębimy rany, i usuniemy zniszczenia dokonane przez wojnę.

Nach piękny ten przykład stanie się zachęta dla innych prawdziwych demokratów.

Z konferencji dyrektorów szkół krakowskich

W ubiegłym tygodniu odbyła się w gmachach I Liceum im. B. Nowaka dwunastogodzinna konferencja dyrektorów szkół średnich ogólnokształcących i zakładów kształcenia nauczycieli z terenu m. Krakowa.

Do powołania Kuratora przebył dyr. K. Lewickiego zabrali się również powołany Kurator Okr. Szkl. Krak. Dr. S. Białas, który w dłuższym przemówieniu odniósł na te ostatnie przemiany społeczno-ustrojowe rolę nauczyciela w pracy wychowawczej, oświatowej w szkole i poza szkołą. Mimo że są jeszcze trudny warunek, mmoże materialny, mimo istniejących różnic ideologicznych nauczycielstwo musi się zdobyć na twórczy wysiłek w dziele wychowania nowego człowieka dla odrodzonego Państwa Polskiego.

Kurator podkreślił ogromne znaczenie wychowawcze bezpośrednio do kontaktu szkoły ze środowiskiem, oraz umożliwiał szereg aktualnych spraw związanych z wykonywaniem obowiązków przez dyrektorów szkół.

Po przedmówieniu wyrażały, są dyskusje w której poruszono szereg aktualnych zagadnień. Na szczególną uwagę zasługują palące sprawy. Do mni wycołowano w Olszankach ufundowane przez młodzież szkół.

na, a zalety obecnie przez Dyrektora Polu Pranych, władz całego kraju wycołowano młodzieży szkolnej z koniecznością omia Kraków.

Liczne wycołowano z Ziemi Odzyskanej zostały odwołane wskutek braku, i odp. wieńskich ponieszeń. Na zakończenie zebrał się poseł na Sejm RP Henryk Dobrowolski, który omówił zagadnienie szkoły i nauczyciela na ile ostatnich debat w Sejmowej Komisji Oświatowej.

Na sztandar Powiatowego Komitetu PPS w Krakowie

Tow. Lisak Antoni wpłacił zł. 300 — Tow. Brozek Piotr zł. 600. — Tow. Jasiński Adam ze Skawiny złożył zł. 500 i wywaza tow. Taczaka Władysława, Pałkowskiego Feliksa, Słoczka Józefa i Baumgartnera Kazimierza (wszystcy ze Skawiny).

Tow. Pański Piotr wpłacił zł. 300 i powołuje tow. Jana Caepca i Jana Pałęga.

„Wodociąg Rzymskiel” w Dąbrowie Tarnowskiej

(G. P.) Dąbrowa Tarnowska — to spokojna, licząca około 4.000 mieszkańców — powiatowe miasto, położone wśród zieleni na młym wzniesieniu, — 30 km na północ od Tarnowa.

Powiat jest eksport rolniczy, prawie bez żadnego przemysłu i powiatowej gminy handlu.

Prawdopodobnie Dąbrowa Tarnowska jest „ziemą ciwniczą poczynną”, gdyż nie studnie dąbrowskie.

Istnieją uprawdnie w naszym mieście trzy zbiorniki na wodę, do których woda dopływa rurami, nie jak w starym Rybnie kanalami kamiennymi, lecz po prostu rurkami z drewna.

Skutek jest taki, że rurki pogniły, woda do zbiorników ledwo się spusza, a Zarząd Mijski chce znowość wodę, odrzeka co ranka do zmusza pompę od zbiorników.

Zarządzenie to spada się z powiek spokojnego obywatela, panem dąbrowskim gdy przypada po wodę i sobacz studnie bez pomp podnoszą ląd „Jarum”, że nie tylko w Rybnie spad nie można, lecz nawet w Bagienkach obywateli upływała, czy przypadkiem Dąbrowa się nie pła.

Tyle dla humoru, lecz faktem jest, że woda w Dąbrowie Tarn. ma od jezieni i ludność zmoczona jest polbród wód w studniach odległych o 1 km.

Mobyż Zarząd Mijski z burmistrzem i cała wykołowić bielskiemu i raz wreszcie w Dąbrowie powstały nowozna studnie ka ogólną zgodowieniu obywateli.

Konkurs tańca ludowego

(Bg.) Wydział Kultury i Sztuki Wojewódzkiego Urzędu Krakowskiego urządził w Krakowie w ramach „Dni Krakowa” konkurs tańca ludowego.

Konkurs otwarty jest dla zespołów tańca ludowego ogólnopolskiego w stopach regionalnych, przy czym dopuszczalne są solowe zespoły tańczone.

Blizszych informacji udzielać Uprządy Wojewódzkiej. Wydział Kultury i Sztuki.

KOMUNIKAT

Zawiadania się P. T. Odwołano, II Zlotowca Towarzystwa Przyjaciół Pol. szkolniczej otrzymała transportowa. szkolniczej otrzymała transportowa. szkolniczej otrzymała transportowa.

Komunikaty Partyjne

W sobotę dnia 24 bm. o godz. 17 po południu odbędzie się zebranie członków PPS i sympatyków Zw. Zaw. Poligraficznego. Zebranie, które organizuje referat zawodo. wy przy WK PPS odbędzie się w gmachu partyjnym, Rynek Główny 90, sala Nr. 16.

CZŁONKOWIE KOMITETU SZTANDAROWEGO MK PPS

W piątek dnia 23 bm. o godz. 18 po południu w biurze MK PPS odbędzie się II wojewódzkie zebranie komitetu sztandarowego MK PPS. We względu na to, że w programie omówiono zostanie sprawa przekształcenia Komitetu Sztandarowego na Komitet Fundacyjny Pomnika Imaczonego Daszyńskiego, obecność wszystkich członków obowiązkowo jest obowiązkowa.

Rezultacja

W dniu 20 maja 1947 r. odbyło się zebranie Komitetu PPS Drukarni Uniwersyteckiej Jagiellońskiej, na którym nastąpiło uchwalenie następującej rezolucji:

Komitet PPS Drukarni Uniw. Jagiellońskiej uchwala jednogłośnie, pełne znanie III Konferencji Wojewódzkiej PPS, solidaryzując się z wszystkimi rezolucjami uchwalonymi i ogłoszonymi w „Naprzodzie” przez III Konferencję Wojewódzkiej PPS. Solidaryzując się całkowicie z uchwałami Prezydium CKW PPS.

Jednocześnie wzywamy wszystkie Komitety Fabryczne PPS na terenie województwa krakowskiego o podobne uchwały.

Polska Partia Socjalistyczna Komitet Druk. Uniw. Jagiell. w Krakowie.

Komunikat

Centrala sprzedawcy Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego Oddział w Krakowie, Kopernika 6.

Sprzedaje dla światła pracy znakomite wyroby fabryki „Wedel” po cenach niższych.

„Cracovia” — SK „Nusle” (Praga 2:1 (2:0))

(S. W.). Międzynarodowe zawody piłki nożnej pomiędzy Cracovią a drużyną II Ligi Czeskiej SK Nusle zakończyły się po niejakim czasie zwycięstwem Cracovii.

Zawody same stały na bardzo niskim poziomie i przygotowały swoim przebiegiem zawody drugiej A klasowej. Gra była prowadzona w ospałym tempie. Drużyna czeska nie przedstawiła żadnej klasy, grała podaniem krótkimi, jednakoż niezdecydowanymi. Z drugiej trudno kogonkolwiek wyróżnić.

Cracovia równieć wypadła bardzo słabo. Linie defensywne spływały się jeszcze najlepiej, natomiast atak grał bezładnie. Brak różnicowego i w tym jeden z powodów porażki. Wszyscy napastnicy, którzy wzięli udział w dzisiejszym meczu nie przedstawiali żadnej klasy, a przede wszystkim taki brak dyspozycji strzelców, jak również zrozumienia w grze.

Na marginesie tego meczu warto zaznaczyć, że skłoda sprowadził drużyną zagranicznych tego typu. Skłoda po prostu każdego zawodnika, który jest nam tak potrzebny w odbudowie zniszczonego państwa.

po oficjalnym powołaniu gólc przez komisję Gólc Wessly i w zamian wyznaczenia apomników, rozpoznać go. Skład drużyny: SK NUSLE: (niebieskie koszulki, białe spodenki) — Sztrafner — Lukasz, Horek — Novak, Paer, Pliwa — Volianski, Capek, Mikeš, Miller, Šup.

CRACOVIA: Hymczak (Rybicki) — Gedek, Glimas — Jabłoński i Parpan, Mazur — Bobula (Widawski), Różankowski II (Dycjan), Jabłoński II, Radowski, Kleczka.

Pierwsza połowa odbyła pod znakami wzajemnej, jednakoż nierównorzędnych ataków i tak Parpan, wy-

szedł najpierw strzelow swoich napastników, w 14 min. wycedował się na strzał, który strzebił obok słupka. Parpan stał później Czesi rozwijał się plekym atakem lewego łącznika Millera, który nieestety trafił w słupek i piłka wrwała w pole. Dopiero w 33 min. Różankowski II z pomocy Doboli zdobył głową pierwszą bramkę. Dalsze ataki tak jednej jak i drugiej strony nie przyniosły zmiany wyniku i dopiero w 43 min. Parpan, strzelając z pola, doprowadził piękną bramką zwycięstwa do strzału łowoskiego Supa. Cracovia próbuje nowych graczy i tak Różankowski II zastępuje Dycjan, a Bohmle Wisniewski. Zmiany te jednak zupełnie nie wywarły na poprawę gry, ani, ani tym samym na wynik me-

czu. Sędziował były drobnogłowy ob Prk, Widrow jak na międzynarodowe zawody bardzo mało. Włodzimierz przewidywał, że skłoda czeska i plekierzy.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincję pocztą 80 zł. — Prenumerat przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płakowski Sp. „Czystelnik” na terenie m. Krakowa i apowaniaki akwizytorzy — W. Prochwicz, Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spazły 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm spazły 20 zł. za tekstem 1 mm spazły 10 zł. Pozostawiam rodzinę i pracy 3 zł. Tytułnym drukami 100% drożej.

DZIEŚIĘSZY KONCERT

Państwowa Filharmonia czech. 16.15
Kamolec Symfoniczny. Dyrygent: Zdelek
Górnický. Soliści: Ir. Dlubek (klawir),
W. Prochwicz (kontrabas), J. Krawiec,
Symfonia Horszka Lolo i IX Symfonia
Sześciakowicz.

Porażka „Stalowej Woli” w Przemysłu w zawodach z „Błyskawicą” 0:2

(R) Piślowa runda zawodów piłkarskich o mistrzostwo II. A Antonem Podgórskim Piłkarstwa w Przemysłu przyjąło przesyła niepodzielnie. On jeden z trzech kandydatów na mistrza K. S. Huta Stalowa Wola przegrała nieapowiadając zawody w Przemysłu a tamtejsza Błyskawica O. Różankowski niezapowiadając — jak donosił już — zawody Stalowej Woli z JKS-em. Skutkiem tego JKS odzyskał poważnie szansę na zdobycie mistrzostwa, a tabela wygląda obecnie następująco: 1) Polonia (Przemysł) stot. pkt. 6:0, 2)

JKS (Jarosław) stot. pkt. 3:3, 3) Stalowa Wola stot. pkt. 3:4, 4) Błyskawica (Przemysł) stot. pkt. 2:4. Zmianami należałoby wybić sprawę formy u JKS-u i Błyskawicy przemyskiej. Również terminie finałowej rundy służy poważnie, zmianie: Polowa gra w Jarosławu z JKS-em już 1 czerwca, a nie 5-go, jak poprzednio umyślano. Data 8 czerwca wyjeżdża Polonia do Stalowej Woli, 11 czerwca gra w Przemysłu JKS z Błyskawicą, a 22 czerwca wyjeżdża do Stalowej Woli.

NIURZĘDOWA TABELA WYKAZUJĄCA 4-ty dzień ciągnięcia 1-ty Klasy 500 Białuszeowej Loterii

Wygrane po 100.000 zł na NrNr:
4839 8791 54008
Wygrane po 20.000 zł na NrNr: 70291
8900 20283 21028 29733 35003 35009
4500 6271 7029 1157, 7402
Wygrane po 10.000 zł na NrNr: 23494
3028 6358 7283 7398 9540 9391 13024
14712 14897 16030 24881 25897 25787
30036 34417 34650 50600 57573 89758

353 554 604 624 774 840 868 879 921
933 73050 072 101 251 377 405 426
457 562 649 728 818 884 911 955 966
980 989 74091 093 143 175 192 306
327 342 429 536 713 722 780 802 790
952 982 983

Motocykliści KS OM TUR Tarnów na starcie

W rozwinięciu wyścigu motocyklowego w Moteocach PMK Nowy Sącz, OM TUR Tarnów obsadził po raz pierwszy raz w Nowym Sączu 12-ma zawodnikami.

Ponożli Franciezi OM TUR Tarnów medal srebrny 9 pkt. karnych; Kowalski Jan OM TUR Tarnów medal złoty bez punktów karnych.

Trasa razdy wynosiła 107 km. piętą donoła Jeziora Różankowskiego. Star-towało ogólnie 28-miu zawodników. Raid obsadził Kłuby PMK Nowy Sącz, OM TUR Tarnów i Związek wyścigów Kraków. Trasa była ładna bez ciężkiej i przebiegała jej bez punktów karnych wymagała dużej wytrzymałości i rutyny motocyklowej.

Kat. 250 cm³: Kulig Henryk OM TUR Tarnów medal złoty bez pkt. karnych.

Kat. 500 cm³: Bochonek Józef OM TUR Tarnów medal srebrny 10 pkt. karnych; Fida Jan OM TUR Tarnów medal srebrny 8 punktów karnych;

Wygrane po 500 zł na NrNr: 107
215 224 235 247 479 570 641 690 704
836 871 912 923 931 956 952 960 1042
147 198 204 222 229 460 465 564 584
548 574 623 719 773 779 864 933 943
949 946 959 1032 1033 135 161 185 186
240 267 350 375 393 441 482 497 516
542 600 602 693 741 753 755 758 822
889 894 931 9004 014 056 140 201
219 283 364 431 491 455 454 545 556
654 740 832 843 972 977 4053 120
186 254 330 362 366 416 467 670 734
815 861 941 951 5091 108 191 306
339 407 459 624 626 764 770 925 6259
009 169 206 266 265 383 596 604 674
827 843 845 957 7015 177 276 319
327 353 403 464 469 531 614 791 848
853 974 8300 003 564 367 419 488
503 523 564 673 777 855 854 114 80
429 458 500 556 572 619 674 683 711
715 737 774 879 874 939

Kat. 350 cm³: Woszczyński Zygmunt OM TUR Tarnów medal złoty bez pkt. karnych; Stochelski Stefan OM TUR Tarnów medal złoty bez pkt. karnych; Włoszczyńska Tadeusz OM TUR Tarnów medal złoty bez pkt. karnych.

Wygrane po 2000 zł na NrNr: 2042
4431 4736 5248 6379 6520 6495
6575 6785 7232 7278 7298 7441 7258
7551 8007 8244 10333 10439 13005
14236 16173 17167 17279 19253 19568
23899 21863 22316 23388 24184 25938
27919 28098 29429 32744 35654
30631 30725 30768 30833 31427 31930
34241 32584 33140 33596 34401 35250
34320 38967 36363 36508 37677 38010
39135 40158 40828 4384 4384 46317
41519 46807 45000 47724 48296 48075
48388 50092 51331 51615 51622 53944
5363 55982 55950 56900 58421 59393
60300 60011 62306 6192 63311 63451
6300 67573 62695 63938 63228 66835
6709 68989 68327 68398 68435 68326
69066 71067 71433 72206 72808 73018
73447 74234

Kat. 500 cm³: Bochonek Józef OM TUR Tarnów medal srebrny 10 pkt. karnych; Fida Jan OM TUR Tarnów medal srebrny 8 punktów karnych;

Wygrane po 500 zł z 2-go dnia ciągnięcia:
57043 166 189 258 255 273
297 339 343 395 404 654 740 781 787
826 817 863 880 929 934 58063 211
923 842 828 555 597 599 630 634 701
447 486 510 825 819 835 838 936 946

PAŃSTWOWA
**CENTRALA HANDLOWA
KRAKÓW, Basztowa 6**
polecna w każdej ilości
worki jutowe
po cenie zł. 140.— i
worki lniane
po cenie zł. 238.—
za sztukę.
W pogrzebnym ogłoszeniu wiadoma
słu omówia w cenie. k-544

Nr. 7g. 18/47.
OGŁOSZENIE
Na wniosek Teresy z Pochronów
Melek, zamieszkałej w Woli Radow-
skiej, wszczęto postępowanie o uzna-
nie za zmarłego jej męża Władysła-
wa Melek, urodzonego 23 czerwca
1912 w Woli Radowskiej, ostatnio ga-
lowego w Letowicach pow. Brzesko-
wskiego, Jana i Anny Kopać, który jako
żołnier 16 p. w w Tarnowie brał u-
dział w bitwie z Niemcami pod
Paszynem w dniu 5 września 1939 ro-
ku i tam miał poleć.
Sąd wyrywa, aby do dnia 15 sierpnia
br. udzielić mu wiadomości o
zakończonym, gdyż po tym terminie
orzeknie, ostatecznie o wniosk. k-543
60062 140 185 340 440 608 729 742
787 901 905 944 958 1027 72 483
222 278 325 333 523 530 592 660
673 754 767 343 968 62121 192
320 328 416 585 626 885 798 848 828
83144 147 380 404 497 584 688 782
783 787 800 800 823 823 823 823 823
14 750 752 762 828 838 844 871 907
9 65023 28 61 105 195 330 355 392
14 725 200 382 844 846 874 901 925
917 952 69010 70 162 631 101 3485
240 421 444 546 583 586 627 705 803
67000 058 62 154 195 229 234 285 316
328 424 476 503 699 718 883 871 910
88011 110 147 220 268 297 307 458
719 886 887 887 926 926 124 222
215 434 561 620 689 765 854 888 971
74084 138 195 415 416 502 541 584
585 676 873 874 907 961 71059 1038
71 320 368 404 410 465 644 653 701
712 775 789 811 72021 162 325 345

Zawrot od fachowca
Kupisz tylko w firmie
WOLFF
GARBARSKA
1930-14

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

HORTOWIA KOSMETYKI NO - PEFEROWYNA
K. A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul. Ś. Filipa 3, Tel. 57-0
Polecna wszelkie kosmetyki i wedy
kujawskie. k-545

Obdłci enczonkami Drukarni Nr
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 2,
Telefon 666 53.